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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований. Свиноводство является одной из

главных отраслей сельского хозяйства, играющей ключевую роль в

обеспечении продовольственной безопасности, а также удовлетворение

растущего спроса на мясную продукцию.

Обеспечение продовольственной безопасности, увеличение спроса на

продукцию как на внутреннем, так и на мировом рынках обуславливают

необходимость постоянного совершенствования технологических методов

производства.

На сегодняшний день промышленное свиноводство характеризуется

интенсивными технологиями выращивания, необходимыми для получения

высокой продуктивности свиней, поскольку являются ключевым фактором,

определяющим экономическую эффективность отрасли. [2,7]

Эффективность производства свинины обусловлена множеством

важных факторов: кормлением, технологией содержания, их адаптационными

качествами к различным условиям среды. Это касается как разведения

отечественных пород, выведенных и хорошо адаптированных к

климатическим условиям нашей страны, таких как крупная белая, ландрас,

дюрок, скороспелая мясная и др., так вновь завезенных пород зарубежной

селекции, массовый завоз которых осуществляется в разные регионы нашей

страны без достаточного научного объяснения.

В связи с изменением спроса с сального на мясное направление

изменилась в целом система племенной работы. Массовый завоз на

территорию России свиней импортных пород из-за границы, в основном таких

как йоркшир, ландрас, пьетрен, дюрок, способствовали производству

нежирных сортов туш, с высоким выходом мяса. Новая продукция стала

востребованной перерабатывающими предприятиями, что способствовало

свиноводческим предприятиям получать высокий уровень рентабельности.

(В.А.Погодаев, Г.В. Комлацкий и др.) [33,54,89]
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Зарубежные свиноводческие предприятия заявляют высокие

среднесуточные приросты на всех этапах выращивания и откорма и

эффективность использования кормов в способности меньше затрачивать

корма на производство продукции у предлагаемых ими пород свиней. Данные

показатели продуктивности напрямую, влияющие на себестоимость

производимой продукции, и их изучение в новых условиях содержания в

российских хозяйствах представляют значимую научную и практическую

ценность. [69]

Важно отметить, что истинная продуктивность и жизнеспособность

животных новых категорий в нашей стране еще не изучены в достаточной

мере. Недостаточно исследована способность проявить генетически

заложенный потенциал в новых для них климатических и экологических

условиях. [1,3,45].

В этой связи, изучение особенностей роста и продуктивности свиней

различных селекций, как отечественных, так и зарубежных, а также

совершенствование технологий выращивания в условиях крупных

промышленных свиноводческих комплексов является актуальным и

имеющую значительный практический интерес.

Степень разработанности темы исследования. Особую значимость

приобретает изучение отечественных пород и разработка программ их

совершенствования. Сравнительный анализ с импортными аналогами

позволяет выявить конкурентную способность отечественных генотипов, и

конечно же оценить их возможности в условиях промышленного

свиноводства, что позволит разработать эффективные системы кормления,

содержания и племенной работы, направленные на увеличение

высокопродуктивного поголовья, устойчивого к различным заболеваниям и

проявляющим отличные адаптационные качества к климатическим условиям

различных регионов.

Данными вопросами занимались такие ученые: Г. С. Походня, Е. Г.

Поморова (2007,2013), А.А. Заболотная, Н. П. Казанцева, О. В. Неклюдова, О.
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Х. Кандакова (2012), А. Г. Соловых, А. В. Овчинников, А. Т. Мысик (2018),

А.А. Новиков, Е.Н. Суслина, С.В. Павлова (2019), Е.А. Байтимирова, О.Л.

Янкина, Н.А. Ким (2020), А.И. Дарьин, А.А. Бусов (2020), И.Н.Казаровец, М.С.

Мышкина (2022) и др.

На территории России, в частности в Курской области исследования,

посвящённые изучению влияния производственных факторов на

продуктивность свиней отечественной и зарубежной селекции, быстрой их

адаптации к условиям промышленной технологии и способностью проявлять

в этих условиях высокую продуктивность и производственное долголетие не

проводилось.

Цель и задачи исследования.

Целью диссертационной работы являлось изучение влияния

технологических факторов на особенности роста и продуктивность свиней

отечественной и зарубежной селекции в условиях промышленного

свиноводства.

Для достижения поставленной цели были выдвинуты следующие

задачи:

1. Выявить влияние индивидуального и группового способов содержания

ремонтных свинок в период выращивания на их продуктивные качества.

2. Провести сравнительный анализ воспроизводительных качеств

свиноматок разных пород: крупной белой отечественной селекции,

йоркширская и ландрас датской селекции по трем опоросам при разных

технологиях содержания.

3. Разработать новые способы содержания свиноматок в течение

подсосного периода.

4. Оценить откормочные и мясные качества молодняка свиней при

чистопородном разведении, двух- и трех-породном скрещивании.

5. Оценить убойные показатели молодняка свиней.

6. Рассчитать экономическую эффективность производства продукции.
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Научная новизна исследований. Впервые проведена работа по

изучению продуктивных качеств импортных свиней компании ДанБред и

отечественных животных. Получены и проанализированы новые данные о

росте, развитии и продуктивности свиней отечественной и зарубежной

селекции в условиях промышленного свиноводческого комплекса ООО АПК

– Курск «Троитский свинокомплекс». Разработаны и внедрены рекомендации

по совершенствованию технологических аспектов содержания

производственного стада в условиях промышленного свинокомплекса,

которое позволяет использовать ценных племенных животных более

продолжительное время.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость исследования заключается в расширении научных знаний о

закономерностях роста, развития и продуктивности свиней различных

генотипов в условиях промышленной технологии, что вносит вклад в развитие

теории частной зоотехнии и селекции сельскохозяйственных животных.

Полученные данные о сравнительной эффективности групповой и

индивидуальной технологий содержания обогащают теоретическую базу

современного промышленного свиноводства и могут служить основой для

дальнейших исследований по оптимизации технологических процессов.

Практическая значимость диссертационной работы подтверждается

внедрением результатов исследования в производственный процесс

свиноводческого комплекса ООО АПК – Курск «Троицкий свинокомплекс» в

период с 2019 по 2023 г., что способствует улучшению условий выращивания

ремонтного молодняка и увеличивает длительность использования маточного

стада. Акт о внедрении (использовании) (приложение А).

Разработаны и внедрены рекомендации по совершенствованию

технологических аспектов содержания родительского стада в условиях

промышленного свинокомплекса, что обеспечивает более эффективное

использование ценных племенных животных на протяжении увеличенного

периода продуктивного долголетия.
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Методология и методы исследования. Методологическую и

теоретическую основу исследований составили труды отечественных и

зарубежных ученых, специалистов в области животноводства.

Производственные исследования проводили на промышленном

свиноводческом комплексе ООО АПК – Курск «Троитский свинокомплекс».

Объектом исследования послужили ремонтные свинки крупной белой породы

отечественной селекции, а также завезенные свиньи датской селекции:

Йоркшир, Ландрас, Дюрок.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Особенности роста ремонтных свинок при разных способах

содержания в период выращивания.

2. Сравнительный анализ воспроизводительных качеств свиноматок

пород крупная белая отечественной селекции, йоркширской и ландрас датской

селекции по трем опоросам при разных технологиях содержания.

3. Откормочная и мясная продуктивность молодняка свиней.

4. Экономическая эффективность производства продукции.

Степень достоверности и апробация результатов исследований.

Обоснованность и достоверность полученных результатов основываются на

том, что исследования проведены на большом поголовье ремонтных свинок и

маточного стада. Статистическая обработка экспериментальных данных

проводилась методами вариационной статистики с помощью табличного

редактора Microsoft Office Excel, что позволило объективно оценить

полученные результаты.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

были доложены и получили положительную оценку:

- Международный научный симпозиум «Достижения зоотехнической

науки в решении актуальных задач животноводства и аквакультуры»,

посвященный 150-летию со дня рождения выдающегося ученого в области

зоотехнии академика Е.Ф. Лискуна (ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени

К.А.Тимирязева, ноябрь 2023 г.);
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- Всероссийская научно-практическая конференция с международным

участием, посвященная 95-летию со дня рождения профессора, заслуженного

деятеля науки, д.с.-х.н. А.И. Ерохина «Актуальные вопросы овцеводства и

козоводства» (ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева, декабрь 2023

г.);

- Международная научная конференция молодых учёных и

специалистов, посвящённая 150-летию со дня рождения А.Я. Миловича

(ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева, июнь 2024 г.);


[…]


аналогов, которые содержались по технологии хозяйства, на 144 головы и

1494734 рублей.

Изучение динамики роста, показателей убойного выхода, качества мяса

и воспроизводительных способностей позволяет оптимизировать процессы

производства, снизить затраты, повысить выход продукции и, как следствие,

увеличить рентабельность свиноводческих предприятий.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изучение особенностей роста и продуктивности свиней отечественной

и зарубежной селекций в условиях промышленного свиноводства Курской

области при разных технологиях содержания, позволяет сделать следующие

выводы:

1. Свиноматки крупной белой породы отечественной селекции,

содержащиеся при групповом способе за период выращивания по росту и

продуктивности превосходили сверстниц пород йоркшир и ландрас датской

селекции по сравнению с индивидуальным способом.

2. Ремонтные свинки, выращенные при групповом способе

содержания имели более крепкое и растянутое телосложение, по длине

туловища крупной белой, йоркшир и ландрас значения составили 132 см, 130

см и 136 см соответственно, толщина шпика на уровне 6-7грудного позвонка

16,0; 16,1;15,2 мм соответственно.

3. Ремонтные свинки пород крупной белой, йоркшир и ландрас,

выращенные при индивидуальном способе содержания имели по длине

туловища значения составили 130 см, 129 см и 132 см соответственно,

толщина шпика на уровне 6-7 грудного позвонка составила 19,2; 19,3;18,1 мм

соответственно, что выше на 3,2;3,2 и 2,9 мм, чем у сверстников.

4. Оптимизация технологических факторов процесса выращивания

ремонтного молодняка в промышленном свиноводстве позволяет получать

животных с более высоким уровнем продуктивности и продлить срок их

хозяйственного использования.

5. Живая масса чистопородных поросят на момент перевода в цех

доращивания в подопытных группах была в пределах 8,2-9,0 кг.

6. Результаты воспроизводительных качеств свиноматок,

содержащихся за подсосный период в станках-трансформерах в течение трех

опоросов, наглядно показывают преимущество свиноматок крупной белой

породы отечественной селекции по многоплодию 12,6, 13,6 и 14,7 голов в

среднем по группе. Их сверстницы свиноматки йоркширской породы имели
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многоплодие 11,4, 11,8 и 12,8; аналогичные показатели продуктивности были

и в группе свиноматок породы ландрас 11,2, 11,4 и 12,5 голов.

7. Оценка свиноматок прижизненной продуктивности показала, что

свиноматки крупной белой породы отечественной селекции при

использовании станков-трансформеров имели 113 опоросов, среднее их

количество составило 6,3 опороса; свиноматки породы йоркшир и ландрас

датской селекции имели 69 и 64 опоросов, среднее значение - 4,6 и 4,9

опоросов соответственно.

8. Содержание свиноматок за подсосный период по технологии в

хозяйстве (фиксированный станок) продуктивность резко снижена. Так, у

свиноматок крупной белой породы отечественной селекции было 82 опороса

(среднее 5,8 опоросов), свиноматки породы йоркшир и ландрас датской

селекции имели по 44 и 37 опороса, среднее по опоросам составило 4,5 и 3,1

соответственно.

9. Среднесуточный прирост на откорме у чистопородного молодняка

крупной белой породы был выше, чем у сверстников породы йоркшир и

ландрас датской селекции и составил 780 г, против 743 г и 722 г

соответственно. Двухпородный молодняк сочетания КБхЛ и ЙхЛ имел

значения 790 и 799 г., трехпородный молодняк сочетания КБхЛхД и ЙхЛхД

демонстрировад максимальные значения – 851 и 823 г соответственно.

10. Чистопородный молодняк крупной белой породы по убойному

выходу имел наивысшие результат -73,5%. У двухпородного молодняка

значения составили 71,3-72,8%, а у трехпородного молодняка сочетания

КБхЛхД – 73,5 %.

11. За три опороса от свиноматок крупной белой породы

отечественной селекции, которые на опоросе находились в станках-

трансформерах получено 736 поросят, реализовано 674 головы и получена

прибыль на группу в размере 6969868 рублей. От свиноматок породы йоркшир

датской селекции получено и реализовано 540 и 472 голов, прибыль на группу
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составила 4511647 рублей. От свиноматок породы ландрас датской селекции

получено и реализовано 456 и 406 голов, а прибыль на группу 3913440 рублей.

12. Свиноматки, которые в течение подсосного периода содержались

по технологии хозяйства уступали сверстницам. От свиноматок крупной

белой породы отечественной селекции получено и реализовано 504 и 454

головы, прибыль составила 4557480 рублей. Получено и реализовано от

свиноматок породы йоркшир датской селекции 336 и 287 голов, а прибыль

составила 2651355 рублей. От свиноматок породы ландрас датской селекции

312 и 262 головы, прибыль 2418706 рублей.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

В условиях промышленных свиноводческих комплексов для

оптимизации производственного процесса, увеличения продуктивности

свиней как отечественной, так и зарубежной селекций и объемов производства

высококачественной свинины, рекомендуется внедрение групповой системы

одержания ремонтных свинок в период выращивания и использование

станков-трансформеров в цехе опроса.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшие исследования в области роста и продуктивности свиней

отечественной и зарубежной селекции должны быть направлены на

комплексный подход, объединяющий генетические, технологические,

физиологические, и экономические аспекты для достижения максимальной

эффективности и устойчивости свиноводства.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

КБо – крупная белая порода свиней отечественной селекции

Й – йоркширская порода свиней

Л – ландрас порода свиней

Д – дюрок порода свиней

г – грамм

млн – миллион

n – количество животных
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Приложение Б.
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