Отзыв
на автореферат диссертации Бресь Кирилла Иосифовича на тему: «Влияние
технологических факторов на особенности роста и продуктивность свиней в
условиях промышленного свиноводства», представленной в диссертационный
совет 35.2.030.10 на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный
университет-МСХА имени К.А. Тимирязева» на соискание ученой степени
кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. — Частная
зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства
продукции животноводства

Диссертационная работа Бресь Кирилла Иосифовича выполнена на актуальную
тему, посвящена проблеме увеличения продуктивности свиней в условиях
промышленного производства путем оптимизации фактора содержания животных, как
ключевого элемента в технологической цепочке в условиях интенсивного производства
продукции. Также в сравнительном аспекте автором проведен сравнительный анализ
продуктивности животных отечественных и зарубежных генотипов. Автором
поставлены логичные цели и задачи исследований, исходящие из актуальности темы и
практической значимости.

При выполнении диссертации автором применялись оригинальные методики
исследовании, а в процессе их проведения соискателем проделан большой объем
практических работ, цифровой материал получен от достаточного для достоверной
оценки количества подопытных животных. Отмечаем логичную последовательность и
стадийность постановки методики опыта. Автором собран большой массив
показателей, отражающих особенности роста ремонтных свинок при разных способах
содержания, сравнительный анализ воспроизводительных качеств свиноматок пород
крупная белая отечественной селекции, йоркширской и ландрас датской селекции по
трем опоросам при разных технологиях содержания, откормочной и мясной
продуктивности молодняка свиней.

Также отмечаем важность проведения Бресь К.И. производственной проверки
полученных результатов на промышленном свиноводческом комплексе ООО АПК -
Курск «Троицкий свинокомплекс».

Автор установил, что свиноматки крупной белой породы, содержащиеся при
групповом способе за период выращивания по росту и продуктивности превосходили
сверстниц пород йоркшир и ландрас датской селекции по сравнению с
индивидуальным способом.

Ремонтные свинки, выращенные при групповом способе содержания имели более
крепкое и растянутое телосложение, по длине туловища крупной белой, йоркшир и
ландрас значения составили 132 см, 130 см и 136 см соответственно.

Результаты воспроизводительных качеств свиноматок, содержащихся за
подсосный период в станках-трансформерах в течение трех опоросов, показали
преимущество свиноматок крупной белой породы отечественной селекции по
многоплодию 12,6, 13,6 и 14,7 голов в среднем по группе.

Оценка свиноматок прижизненной продуктивности показала, что свиноматки
крупной белой породы отечественной селекции при использовании станков-
трансформеров имели 113 опоросов, среднее их количество составило 6 3 опороса-
свиноматки породы йоркшир и ландрас датской селекции имели 69 и 64 опоросов’
среднее значение - 4,6 и 4,9 опоросов соответственно.

Чистопородный молодняк крупной белой породы по убойному выходу имел
наивысшие результат -73,5%. У двухпородного молодняка значения составили 71,3-
72,8%, а у трехпородного молодняка сочетания КБхЛхД - 73,5 %.

Результатом проведенных опытов стала экономическая оценка, которая показала,
что за три опороса от свиноматок крупной белой породы отечественной селекции,
находившихся в станках-трансформерах получена прибыль на группу в размере
6969868 рублей. От свиноматок породы йоркшир датской селекции получено и
реализовано 540 и 472 голов, прибыль на группу составила 4511647 рублей. От
свиноматок породы ландрас датской селекции получено и реализовано 456 и 406 голов,
а прибыль на группу 3913440 рублей.

Основные аспекты работы отражены в публикации 3 статей из списка журналов,
рекомендованных ВАК РФ, что подчеркивает весомость результатов. Предложение
производству имеет практическое значение и высокий потенциал для внедрения в
товарном свиноводстве.

На основании указанного диссертационную работу Бресь Кирилла Иосифовича на
тему: «Влияние технологических факторов на особенности роста и продуктивность
свиней в условиях промышленного свиноводства» по специальности 4.2.4. Частная
зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции
животноводства оцениваем положительно.

По актуальности, новизне, теоретической и практической значимости, объему
исследований и их достоверности диссертационная работа Бресь Кирилла Иосифовича
отвечает требованиям п. 9 «Положение о присуждении ученых степеней»
утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 («О
порядке присуждения ученых степеней»), а ее автор заслуживает присуждения
искомой степени кандидата сельскохозяйственных наук.
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